Дело № 5-142/32-535/2024

     УИД 26МS0105-2024-000852-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     01 апреля 2024 года                                                                                      город Ставрополь

     Мировой судья судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя Красноруцкий Д.А.,

     с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности – Михнова С.Н.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя, расположенного по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, материалы дела об административном правонарушении в отношении: Михнова С.Н., ***
установил:
     ***года в 23 часов 25 минут водитель Михнов С.Н., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный номер ***
регион, двигался по ***, г. Ставрополь, нарушил п.2.3.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством без переднего государственного регистрационного номера, чем нарушил требования п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
     Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

     В судебном заседании Михнов С.Н. вину признал полностью и раскаялся в содеянном. Нарушил не умышленно, в судебном заседании пояснил, что на автодороге сбил зайца, и из-за повреждения рамки (сломались крепления) на переднем бампере, установить номер не имелось возможности. Просит суд не лишать его права управления транспортными средствами, так как это является его единственным источником дохода, его трудовая деятельность связана с работой в такси «Максим» в должности водителя, автомобиль им взят в аренду с правом выкупа. Имеет на иждивении малолетнего ребенка.
     Выслушав в судебном заседании Михнова С.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему:

     В силу п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

     Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

     В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.;

     Согласно пункту 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).

     Доказательством использования в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
     Факт совершения административного правонарушения Михновым С.Н. ответственность за которое установлена ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом ***об административном правонарушении от ***года (л.д.4), рапортом от ***г. (л.д. 5), фотоматериалом (л.д. 6,7), копией ПТС № *** (л.д. 8), копией водительского удостоверения (л.д. 9), карточкой операции с ВУ (л.д. 10), параметрами поиска (л.д.11), а так же показаниями Михнова С.Н. данными им в судебном заседании.
     При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, о том, что совершенное Михновым С.Н. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     В соответствии со ст.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности – Михнова С.Н. не истёк.

     К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Михнова С.Н., предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ, суд относит, что он свою вину признал полностью, и раскаялся в содеянном.

     Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                   Михнова С.Н. предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

     Оснований для освобождения Михнова С.Н. от административной ответственности суд не усматривает.

     При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который трудоустроен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

     Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд,
постановил:

Михнова С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Получателем административного штрафа является: УФК по Ставропольскому краю (Управление МВД России по г. Ставрополю, л/с 04211W09500),  КПП: 263501001, ИНН: 2635130373, ОКТМО: 07701000, номер счета получателя платежа: 40102810345370000013, Отделение Ставропольского Банка России// УФК по Ставропольскому краю  г. Ставрополь, БИК: 010702101, кор/счет: 03100643000000012100, КБК:18811601123010001140, УИН***
Разъяснить Михнову С.Н., что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

     В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

     Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 221, каб. 216.

      Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя.

Мировой судья

                     Д.А. Красноруцкий